1

Veamos así el apartado 1) con las peculiaridades que presenta y tratemos luego de las *regulae* sin nexo aparente con el título justiniano de *diversis regulis iuris antiqui*. La contemplación conjunta de ambos textos es ilustrativa de por sí y ahorra muchas explicaciones. He aquí transcritos unos y otros⁸:

Part. pr.

Regla es ley dictada brevemente con palabras generales que muestran aína la cosa sobre que fabla, et ha fuerza de ley, fueran ende en aquellas cosas sobre que fablase alguna ley señalada deste nuestro libro que fuese contraria della, ca estonce debe seer guardado lo que la ley manda, et non lo que la regla dice. Et como quier que la fuerza et el entendimiento de las reglas hayamos puesto desuso ordenadamente en las leyes deste nuestro libro segunt conviene, pero queremos aquí decir los ensempos que más cumplen al entendimiento dellas segunt los sabios lo mostraron, porque la nuestra obra sea por ende más complida.

Part. 5

Et demas dixieron que en grant culpa es aquel que se trabaja de facer cosa que non sabe o quel non conviene.

D.h.t.1

Regula est, quae rem quac est breviter enarrat. Non ex regula ius sumatur, sed ex iure quod est regula fiat. Per regulam igitur brevis rerum narratio traditur et ut ait Sabinus quasi causae coniectio est quae simul cum in aliquo vitiata est perdit officium suum.

D.h.t. 32

Imperitia culpa adnumeratur.

8. Sigo para las Partidas la numeración de las "reglas" que figura en las ediciones con glosa de Gregorio López. En la edición de la Academia no hay numeración, como tampoco la hay en los códices manuscritos que se conservan.

Part. 6

Et aún dixieron que ninguno non es obligado a otro del consejo quel dió, maguer le veniese dende daño, fueras ende sil hobiese dado el consejo engañosamente, ca estonce el daño quel veniese por él sería tenuto de gelo pechar.

D.h.t. 47 pr.

Consilii non fraudolenti nulla obligatio est: ceterum si dolus et calliditas intercessit, de dolo actio competit.

Part. 8

Et dixieron aun que non querer es en poder de aquel que queriendo la cosa la puede facer et complir: Et esto sería como si alguno fuesse establecido por heredero so tal condición que fuese en su poder de cumplirla, ca si el non quisiese la herencia non cumplirá la condición haciendo aquello que el testador le mandó: et si por aventura se pagare della queriéndola, cumplirá aquello que mandó el testador et será su heredero⁹ e asi se muestra que es en su poder el querer et el non querer¹⁰.

D.h.t. 3

Eius est nolle qui potest velle.